Universitätsbibliothek Paderborn

**Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta
Ta Ellēnisti Heuriskomena**

Origenes

Rothomagi, 1668

Petri Danielis Hvetii Ad Origenis Commentaria. Observationes Et Notae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-19358

1.401.4
n ad inca
1.401.4
ad Vincam
1.400.4
per quod in
1.400.4
fzpe dupl
2.418.4
ura, 2.170
1.117.4
1.411.4
2.364.4

1.395.
2.734
B; Lutg.
1.733
2.208.4

PETRI DANIELIS
HVETII
AD
ORIGENIS
COMMENTARIA
OBSERVATIONES ET NOTÆ.

AD COMMENTARIA
IN GENESI M.

P. 1.

H. Λιναδαι τογδε εαδης τη Σερ, &c.] Idem hoc argumentum persequitur Origenis lib. 2. De principiis cap. 1. Basilius autem Hom. 2. in Hexameron, & Ambrosius in Operे cognomini eandem, quam tractamus, Origenis disputationem prolixe referunt. Anaxagora porro, Pythagoreorum, Platonicorum, Stoicorum, aliorumque ea sententia fuit, mundum ex aeterna materia Deum condidisse. Videndum Timaeus Locrus θεοι λέγονται, Plato in Timaeo, Cicero in Academ. Quest. Seneca Epist. 65. Plutarchus lib. 1. De placit Philos. Laertius in Platone, & Zenone, Epiphanius Hært. 5. alii; sed imprimis Author ἦν φιλοσοφούσιων nondum editorum: πάτω αρχας ἐγ γέ τε παιτὸς Θεὸν, καὶ ὄλεων, καὶ τοῦ πλανήτη πλατού πρincipia esse rerum omnium Deum, & materiam, & exemplar: tum: λό (ὄλεω) καὶ διαμόλεω, καὶ τοῦ πλανῆτη πλατού πρincipia esse Deum, & materiam, & exemplar: τοιχεῖα, & ἔκ τοι σωστικαὶ πόστοι.

Quam (materiam) & receptricem, & nutricem appellat, ex qua digesta extitisse quatuor elementa, ex quibus constatus est mundus. Hoc idem habet in Anaxagora. Ipsum hunc errorem castigat Terullianus in Hermogene Apostata, qui à Christiano conversus ad Philosophos, de Ecclesia in Academiam, & Ponticum, inde summis à Stoicis materiam cum Domino ponere, que ipsa semper fuerit, neque nata, neque facta, nec initium habens omnino, nec finem, ex qua Dominus omnia posse fecerit: idem castigat & in Mætatione: Dehinc, inquit, si & ille mundum ex aliqua materia subiacente molitus est, innata, & infecta, & contemporali Deo, quemadmodum & de Creatore Marcion sentit, redigis & hoc ad majestatem loci, qui & Deum, & Materiam, duos Deos clausit: castigat & Theodoreetus in utroque, Hæretic. Fabul. lib. 1. cap. 24. & lib. 5. cap. 5. & Philaftrius in Seleuco & Hermia Galatias, Hært. 55. Manichai quoque materiam ἀγέννητον esse sciebant. Rationem reddit Doroferius Marcionista in Dialogo De orthodoxa fide, cur id figmentum propagare instituerit Valentinus: nempe ne

Terullian.
ad. Her.
mog. cap. 1.

Terullian.
ad. Marc.
cap. 15.

A

E TRI

AD ORIGENIS COMMENTARIA

malorum caussam in Deum transcribere cogeretur , eam ad materiam referebat. Mundum quidem è materia à Deo confatum crediderunt Philo, Tatianus, Laetanius , aliique ; sed è materia à Deo primum creata, non aeterna, tum deinde in ordinem digesta. Adi omnino Eusebium l. 7. Evang. Prepar. & Philocaliam cap. 23. At noster Origenes non principij quidem expertem materiam, & *πάντας*, sed à Deo ab omni retro aeo procreatam admittebat, ut pluribus in Origenianis nostris ostendimus.

P. 3. *εἰ μὲν αἴσα καὶ χριστὸς νότια τέλος, &c.]* Apposite ad id Augustinus Tract. 8. in Iohann. Non sub fato est conditor siderum , quia esse erat fatum de sideribus, non poterat esse sub necessitate conditor siderum : & Tract. 31. Quid est enim , Nendum venerat hora ejus? non enim Dominus sub fato natus est. Hoc nec te credendum est: quanto minus de illo, per quem factus es? si tua hora voluntas est illius; illius hora que est nisi voluntas sua? Aliquos porro ante Origenem extitisse omnino diceres, qui idem iam attentassent , quod posterioribus hisce saeculis ausi sunt quidam , nativitatis Christi thema constitueru: non quidem necessitate , & astrorum vi coactum fuisse fingentes Christum , quod iij fingebant, quos infectantur Origenes & Augustinus ; sed afferentes solum motibus suis & positib; mirabilem conceptum & ortum Christi astra significasse , & naturali modo rem naturae vires superantem portendisse , ac stupendo huic mysterio siderum situm consensisse. In his Albertus Magnus , sive quisquis est auctor Speculi Astronomiae , postquam Christum ascendentem Virginis signo natum esse dixit, addit deum: Non quod subjecerit stellarum motu, aut earum iudicio naturam desideratissimum , qui creaverat ipsas Stellas: sed quia cum extenderet calum sicut pellem , formans librum universitatem , & dignearetur opus incompletum , noluit literis eiusdem deesse , ex eis quo secundam providentiam suam in libro celestis manifestatis sunt scripta , & istud elongatissimum à natura, quod de Virgine nasceretur : ut profecto per hoc inveniretur homo naturalis & verus , qui non naturaliter nascetur. Non quod figura cari esset causa quare nascetur, sed potius significaretur per calum. Posterior illo Petrus de Aliaco quest. in Gen. 30. & libr. De legib. & sc̄tis , Stellarum posituram descriptit , quæ nascente Christo obtinebat. Denique Hieronymus Cardanus libr. 2. Commentar. in Ptolemai Tetrabibl. thema eiusdem geniturae proposuit. Sed omisssis ceteris argumentis, vel uno hoc vanitas eorum coarguitur. Conculerunt natalem Christi ad VIII. Calendas Ianuar. ad cumque diem nativitatem eius accommodarant : pro certo habentes eo

die exiisse ipsum in lucem , quod dubium in veteri Ecclesia & controversum fuit. Plurimæ Gracorum Ecclesiarum natalem & baptismum Christi uni eidemque diei adscripserunt, qui dies erat VI. Ianuarij. Vigebar eadem sententia apud Syros & Aegyptios Christianos , ut testantur Epiphanius & Cassianus. Vetus aliorum opinio fuit natum esse Christum VI. Id. Nov. de quibus itidem alicubi Epiphanius. Quidam circa equinoctium autumnale contigile id opinati sunt. Romana vero Ecclesia ad VIII. Cal. Ian. celebrabat natalem Christi, atque hanc consuetudinem reliqua Ecclesiæ tractu temporis inde sumserunt. Demonstrent ergo primum supra memorati Genethliologi , quo die natus sit Christus, tum postea viderimus de genituris , quas parum inter se consentientes posuerunt. Nam Libram in Horoscopo constituit Cardanus ; Albertus vero , & Aliacus Virginem. Hos fecellit Albumasar vetus Astrologus Arabs , qui imagines recensens , quæ cum Virginie ascendunt (juxta Persarum, Indorum , & Aegyptiorum doctrinam , qui cum singulis Signorum Decanis imagines quasdam ascendere fingebant) in primo Virginis Decano Virginis imaginem collocat, formosæ, puerum gestantis & lactantis. Nurit puerum, inquit, dans ei ad comedendum in loco qui dicitur Abrye , & vocat ipsum puerum quedam gens Iesum , cuius interpretatio est Arabice, Eice , & ascendit cum ea stella Virginis eterna. Tum subiungit Albertus: Et iam scimus quod sub ascendenre parte eiusdem signi, scilicet Virginis , natus fuit Dominus noster Iesus Christus. Quasi ista Albumasaris pertineant ad natalem Iesu , qua ad unam hanc Virginem spectant. Aptius ad mentem auctoris Rogerius Baconus, homo sua etate doctissimus: Intentio est , quod beata Virgo habet figuram & imaginem intra decem primos gradus Virginis , & quod nata fuit quando Sol est in Virgine, & ita habetur signatum in Calendario , & quod matris filium suum Christum Iesum in terra Hebreorum.

ιανουαρίου νέων, &c.] Simoniani , Valentiniiani , Cerdoniani , aliqui complures Hæretici duo principia, seu Deos duos statuebant ; alterum malum , sed justum, mundi conditorem , Legis opificem ; bonum alterum , Christi patrem , & Novi Testamenti auctorem. Tertullianus , & Irenaeus adversus hanc doctrinam non segniter velitati sunt : Origenes vero paſſum. Hæc à Magis ortum duxit vafania, quos duo itidem principia , bonum unum, malum alterum posuisse prodidit Aristoteles , uti discimus ex Laertio in Proem. *εἰσιν τέλος δι τὸν περὶ τὴν φύσην οὐκονομίας, καὶ προσευνέγειραι τὴν προγνώσκειν [μετὰ τούτου]* È dīo